A E T E R V M iuuisse So-
cram rerum honesta-
rum cupidos in hoc , vt
illorum , quæ expete-
bant, studium in eis ex-
citaretur : id iam com-
memorabo. Nam quī
audiisset aliquando, Dionysodorum in vr-
bem venisse, qui artem imperatoriā doce-
re se velle policeretur : ad quemdam e fa-
miliaribus dixit, quem huius honoris in ci-
uitate cōsequendi cupidum esse animad-
Buerteret: Turpe est eum, mi adulescēs, qui
fungi munere imperatorio velit in repu-
blica, negligere discendæ illius occasionē,
quæ offeratur: atq; hic multo iustius a ciu-
itate puniretur, quam si quis imperitus sta-
tuariæ, nihilominus statuas fingēdas susci-
peret. Nam quum bellicis in periculis vni-
uersa respublika imperatori committatur,
consentaneum est, eo rei feliciter geren-
te magna reipublicæ commoda, contraq;
peccante ipso, magna mala euenire. Cur
igitur non is merito, qui artē hanc discere
negligit, ac nihilominus ut imperator deli-
gatur, omni cura consequi nititur, multati
debeat? Hæc quum diceret, persuasit ho-
mini, ut ad discendum accederet. Postea
quam re percepta rediret, cum eo iocans:
An nō, inquit, videtur vobis, amici, perinde
atq; Homerus Agamemnonem augu-
stum dixit, ita etiam hic, posteaquā impe-
ratoriā artem didicit, augustior videri?
Etenim quemadmodū qui citharā pulsare
didicit, etiamsi non pulset citharā, nihilominus
citharcedus est: & qui medendi ar-
tem didicit, etiamsi medicinam nō faciat,
D nihilominus medicus est: ita hic quoque
semper ex hoc tempore imperator est, et
iamsi a nemine ad munus hoc deligatur.
Atvero qui alicuius rei rudis est, is nec im-
perator, nec medicus est, etiāsi vel ab vni-
uersis hominibus deligatur. Vt autem, ait,
etiam nos, si quis forte nostrum te prætore
vel cohortis præfектus, vel manipuli du-
mus: dic nobis, vnde ceperit artem imperato-
riod etiam desit. Nam ordinū rationes, nihilq;
ates, aliquanta hæc artis imperatoriæ pars est.

Nam necesse est imperatorem esse peritum parandi ea, quæ ad bellum requiruntur, & suppeditati commeatum militibus, & in consiliis sollerterem, & in labore strenuum, & diligentem, & toleratatem, & perspicacem ingenio, & benignum, & seuum, & simplicem, & insidiosum, & cautum, & furem, & profusum, & rapace, & largiendi cupidum, & auarum, muniendi se, ac alios adgrediendi non ignorau: alia deniq; multatum a natura, tum a scientia requiruntur in eo, qui recte munere imperatorio functus sit. Nihilominus bonum est etiam aciei struendæ peritum esse. Nam multum interest inter ordinatas & confusas copias, quemadmodū lapides, & lateres, & ligna, & tegule, si confuse disiecta sint, vñsum nullum habent: verum posteaquam ea, quæ neq; putrescunt, neque liquefcunt, vt sunt lapides ac tegulae, in imo ac summo collocantur, in medio vero lateres & ligna, quæ admodum in ædium structura cōponi solent; tum scilicet efficitur res magni pretij, videlicet domus. Et adulescens: Dixisti, ait, quiddā valde simile, mi Socrates. Nam & in bello fortissimi quiq; primo vltimoq; loco sunt collocandi, pessimi vero in medio, vt ab illis ducantur, ab his impellantur. Tum Socrates: Siquidem, ait, etiam te docuit strenuos ab ignauis discernere: sin autem, quid expedit tibi quidquam didicisse? Nam si te argentum iussit pulcherri-
mum primo vltimoq; loco ponere, in me-
dio vero pessimum, neq; tamen docuit bo-
num ab adulterino discernere, nullo id tibi
vñsi fuerit. Profecto, inquit, non hoc me
docuit: quo fit, vt nos ipsos necesse sit for-
tes ab ignauis secernere. Cur igitur non
consideramus, ait Socrates, quo pacto in
eis non fallamur? Evidem hoc cupio,
subiecit adulescens. Ergo, inquit Socrates,
si argentum diripiendum sit, an non ar-
genti cupidissimis primo loco dispositis,
recte acie instrueremus? Ita mihi videtur.
Quid si eos collocare libeat in fronte, qui
periculum subire debeant, nonne cupidissimos
honoris istic disponemus? Nam
hi certe sunt, ait, qui laudis gratia pericu-
la non reformidant. Ideoque obscuries-
se nequeunt, sed vbiique conspicui, facile
deligi poterunt. At enim vtrum te solum-
modo aciei struendæ rationem docuit, an
etiam vbi, & quo pacto singulis ordinibus
vtendum sit? Non admodum, ait. Atqui
multa sunt, ad quæ neque ducere, neque
instruere conuenit eodem modo. Ea vero,
inquit adulescens, nō profecto declarauit.

τῆς δέ οὐκ εἴη, πάλιν τοίνυν ἐλθάνεπομερώτα. Ή
γάρ οὐκέται, καὶ μὴ αἰσαδὸς ἡ, αἰχμήσται,
πέργυνεον εἰλιφώς, σύδεῖ σε ἀποπέμψα-
θαι. Στυχῷ δέ ποτε ἀρτηγήν τριμήνων τῷ
τύχενεν, έφη, Ομηροῦ τὸν Αχαμένιδον
περισσότερον ποιμήνα λαβεῖ; Δράγος
ώσαρ τὸν ποιμήνα θητελεῖθα δέ, ὅπως
σῶμά τε ἔσσονται αἱ οἵες, καὶ τὰ θητελεῖα ἔ-
ξοστοι, οὕτω καὶ τὸν ἀρτηγὸν θητελεῖθα
δέ, ὅπως σῶμά τε οἱ ἀρτηγοί ἔσσονται, καὶ
τὰ θητελεῖα ἔξοστοι, καὶ οὐ ἔνεκεν ἀρτηγού-
νται, τόπος εἴσαι; ἀρτηγοί ταῦτα δέ, ίνα κε-
ποῦτες τὸν πολεμίων βύδημονέστεροι θῶσιν.
ἢ τί δέ ποτε οὕτως ἐσήνεσε τὸν Αχαμένιδο-
να, εἰπών;

A Ergo tu rursus ad eum accedito; hominemque interrogato. Nam siquidem haec sciet, ac impudens non erit, pudebit eum accepta pecunia te adhuc indigentem doctrina dimisisse. Quum etiam Socrates aliquando in aliquem incidisset, qui delectus erat, ut imperatorio munere fungeretur: Quamobrem, ait, Homerū existimas appellasse Agamemnonem pastorem populi? an ideo, quod quemadmodum pastorem in hoc adhibere curam oportet, ut oves & saluæ sint, & habeant pabulum necessarium: ita etiam imperatori citrandum sit, ut milites sint incolumes, & commatum habeant, id ipsum hoc modo consequunturi, cuius caussa militant? Idcirco autem militant, ut hostibus victis beatiores sint. Nam cur ita laudauit Agamemnonem, ut diceret?

Miles erat fortis pariter, & rex bonus idem.
An non propterea, quod tum demum aliquis & bellator, & fortis futurus sit, non si solus ipse recte se gerat in præliis aduersus hostes, sed etiam in vniuerso exercitu idem efficiat? Quodq; rex bonus, non si suæ tantum vitæ bene præsit, sed iis etiam, quibus imperat, auctor sit felicitatis? Nam rex creator, nō vt egregie sui ipsius curam habeat: sed vt illi etiam, qui eum crearunt, per ipsum beati sint. Et militant omnes, vt quamoptima vita fruantur: & imperatores propterea legunt, vt eis ad hoc ipsum duces sint. Itaque debet is, qui munere imperatorio fungitur, hoc ipsum illis procurare, qui eum imperatorem legerūt. Nec enim proclite est quidquā hoc pulchrius inuenire, vel cōtrario turpius. Atq; hoc modo considerans, quæ boni ducis es-
set virtus, cetera quidem auferebat, hoc solo ei relicto, vt illos, quibus præest, beatos reddat. Memini etiam ipsum aliquando in hanc sententiam ad quemdam disse-
ruisse, qui vt copiis equestribus præcesset, lectus erat. Potesne dicere nobis, mi adu-
lescens, quamobrem magister equitū esse concipiueris? Non enim ideo certe, vt in-
ter equites ceteros primus ipse equitares. Nam id equites sagittarij sibi depositunt, qui quidem etiam magistros equitum pre-
cedunt. Vere dicas, ait. Enim uero ne ideo quidem, vt notus esses. Nam & furiosi o-
mnibus noti sunt. Hoc etiam, inquit, ve-
re dictum. Num igitur propterea, quod e-
questres copias reipublicæ te meliores ef-
fectas traditurum existimas? atq; vt, si ne-
cessitas equitum operam desideret, iis ita
præsis, vt patriæ boni alicuius auctor sis?